
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.878 Quarta-feira, 02 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA nº 607/2022-DAF/cgp – DE 22/02/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/194244;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Parauapebas – 07 à 11/03/2022, Curionópolis 
– 12 à 14/03/2022, Novo Repartimento – 15 à 17/03/2022, Pacajá – 18 e 
19/03/2022, Tucurui – 20 à 23/03/2022, Goianésia/Belém – 24 à 26/03/2022, 
a fim de realizar vistoria técnica para credenciamento e renovação de creden-
ciamento em CFC’s e capacitadoras dos municipios acima citados.

NOME MATRICULA
Eliene Carvalho Moura 80845577 /1

Elisângela Soares da Conceição 57196790 /1
Raimundo Fabio de Paiva 57174397 /2

Rodrigo Monteiro Leite de Sousa 5946933 /3
Valdinar Costa Vieira Junior 57189952 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 555/2022-DAF/cgp – DE 17/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/139785;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 14/02 à 23/02/2022, a fim 
de realizar suporte técnico, no CONTAINER, no referido municipio.

NOME MATRICULA

Túlio Reis Guimarães 5904022 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 609/2022-DAF/cgp – de 22/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/203633;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 05 à 19/03/2022, a fim de 
acompanhar a equipe que realizará ações fiscalizações de trânsito nesse 
municipio, bem como desenvolver ações determinadas pela DTO.

NOME MATRICULA
Ivan Carlos Feitosa Gomes 57198371 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº617/2022-DAF/cgp – DE 22/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/195967;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixos especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinopólis 06/03 à 19/03/2022, a fim de realizar 
ações de fiscalização no referido municipio em cumprimento ao cronogra-
ma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

NOME MATRICULA
Deninson Henrique M. M. 57200271/1

Allan soares monteiro 57200349/1
Fabrício Gomes de Oliveira 54192712/2

Wellington Carlos H. m. 54195738/2
Antonio Robson Cascaes d. 57217207/2
Alexandre Caetano de s. 57209138/1
Bárbara de Cássia F. m. 57226452/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 611/2022-DAF/cgp – DE 22/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2022/199922;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servidores abaixo 
especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os municípios 
de Cachoeira do Arari – 07/03/2022, Salvaterra – 08 à 10/03/2022, Soure – 11 
à 13/03/2022, Ponda de Pedras – 14 e 15/03/2022, Pacajá – 16 e 17/03/2022, 
Altamira/Belém – 18 à 22/03/2022, a fim de realizar fiscalização dos Contratos nº 
06/2021, (Região do Marajó, Lote 6), e Contrato 011/2021 (Região Xingú, Lote 11).

NOME MATRICULA
Irandir de Castro Diniz 57196438 /2

Alexandre dos Santos Reboucas 57197166 /1
Epaminondas Cantal Machado 57201374 /2

José de Sousa Ramos 6120040 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 624/2022-DAF/cgp – DE 22/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/202411;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 24/02 à 02/03/2022, a fim 
de conduzir o veículos para atender a demanda da educação.

NOME MATRICULA
Geraldo Sérgio de Assis 3262650 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 539/2022-DAF/cgp – DE 08/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN/PA,usandodasatribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/174867;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (3 e ½) diárias ao servidor abaixo es-
pecificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o município 
de Bragança no período de 26/02 à 01/03/2022, a fim de realizar assessoria a 
imprensa; cobertura jornalística e fotográfica da Operação Carnaval 2022.

NOME MATRICULA
Lacênio Nonato Barbosa 5050863/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 766412
Portaria nº 616/2022-DAF/cgp – DE 22/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/196179;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores abaixo especifi-
cados, referente ao deslocamento do Município de Belém para o município de Santa Bárbara 
no período de 06 à 19/03/2022, a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido 
municipio em cumprimento a cronograma de ações determinadas pela DTO.

NOME MATRICULA
DENISE DE SOUZA MATOS 57176007 /3

JAMMERSON FERREIRA LOPES 57227487 /1
ANDERSON BAHIA DA SILVA 57225847 /1

ELY MORAES ANSELMO 57227280 /1
FRANCISCA MORAIS DA SILVA 57201682 /2

GILSILEY FERREIRA E FERREIRA 57209068 /1
WALISSON PEDRO PEREIRA DE SOUZA 57226730 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 604/2022-DAF/cgp – de 22/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/42724;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Itupiranga no período de 19/02 à 27/02/2022, a fim 
de auxiliar a coordenação do Curso de Atualização de Agente de Trânsito.

NOME MATRICULA
NILSON LEVI OLIVEIRA DO ROSÁRIO 80845592 /1

HERCÍLIO PRADO DE CASTRO 3261735 /1
MARIA DO SOCORRO MONTEIRO 57194270 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


